paginam inspecturis, quod praesidentibus no-

bis Iudicio apud altam arborem, accedens ad 

nos dilectus in Christo Ernestus, ecclesiae et 

gratia Dei praepositus – <25> in eodem pla-

cito provinciali celebri postulavit a nobis 

humiliter – actum apud altam arborem A. 

84 Emo/Emmo OPraem., Abt von Floridus Hortus/Bloemhof (1170-1237). 
85 Anton Matthäus (auch: Mathaeus; * 27. Dezember 1564 in Frankenberg (Eder); † 

28. Mai 1637 in Groningen) war ein deutscher Rechtswissenschaftler. 
86 Johann Georg Leuckfeld (* 4. Juli 1668 in Heringen; † 24. April 1726 in Gröningen) 

war ein deutscher Theologe, Schriftsteller, Historiker und Urkundensammler.  
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1250, datum Halberstat. d[ie] XVII. Calend. 

Octobris A. 1250 [=15.09.1250].  

Ibidem extat aliud Diploma Sigfridi IV. Comitis Blanckenburgen-
sis, in quo iterum placiti apud altam arborem mentio facta est his ver-
bis: 

noverint tam praesentes, quam futuri, quod 

cum apud altam arborem placitis ibidem ge-

neralibus indictis cum Principibus et reliquis 

terrae nobilibus essemus. 

Ioh. Andreas SCHMIDIUS in nummo bracteato Henr[ici] II. saec. 
XIII. Comiti Blanckenburgico vindicato § 5, p. 14, profert tabulas Ul-
rici Comitis de Regenstein in favorem Abatissae in Quedlinburg de A. 
1268 in quibus legitur:  

recognoscimus et tenore praesentium pro-

testamur, nos saepius audivisse, quod ad 

altam arborem in Principum et nobilium hujus 

terrae praesentia multoties justitiam exhibu-

istis. 

De placitis sub tiliis, et iuxta quercus habitis multas chartas anti-
quas producunt ANTONIUS MATTHAEUS87 in notis et observationibus ad 
Annales Egmondanos, cap. 53, p. 218; KEYSLERUS, l. c., § 11, p. 77 & 584; 
Io. Andr. SCHMIDIUS88, l. c., p. 14, 30. 

87 Siehe Anm. 85.  
88 Johann Andreas Schmidt (auch: Schmid, Schmidius, * 28. August 1652 in Worms; 

† 12. Juni 1726 in Helmstedt) war ein deutscher lutherischer Theologe und Kirchen-

historiker.  
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§ 19. 
Ut denique etiam de oppidi Renseae Dominis et possessoribus lo-

quamur, Rensea olim fuit in potestate Archiepiscopi Coloniensis, 
usque ad A. 1445, quo die Iacobi Apostoli, Archiepiscopus Diethricus 
hoc Philippo89, Comiti Catimelobocensi, pro mille aureis florenis Rhe-
nanis oppignoravit et tradidit. Inde fere per duo secula fuit in ditione 
horum Comitum; iisque extinctis, transiit ad eorum haeredes, Land-
gravios Hassiae. Demum A. 1627 d[ie] 1. Febr. Archiepiscopus Colo-
niensis, Ferdinandus Bavarus, reluitionem huius loci Wilhelmo et 
Georgio, Landgraviis Hassiae, denuntiavit, qui accepta dicta pecuniae 
summa etiam An. 1629 <26> hoc oppidum restituerunt, vid. ZEILERUS 
in Topopraphia Hassiae. p. 114, et Topographiae Archiepiscopatus Co-
loniensis, p. 91.  

§ 20. 
Gaudere oppidum Renseam, ob honorem vicini Throni regii, certis 

quibusdam privilegiis ac praerogativis, atque his obstrictum esse, ad 
ejus conservationem omni modo procurandam, plures Auctores tra-
dunt, qui eius mentionem fecerunt. Haec Privilegia cives huius oppidi 
immunes reddere a teloniis, KNIPSCHILD90 dicit [in Tractatu] de Iure et 
Privilegiis Civitatum Imperialium [1657] L. 4, c. 1, n. 120, p. 1023, his 
verbis: 

Rens, Rense, civitati ad Rhenum, Privilegia 

sua, quoad immunitatem vectigalium, pro sus-

tentando tribunali sive subsellio Regali, cui 

Romanorum Rex insidere solitus fuit, adhuc 

89 Philipp I. von Katzenelnbogen, genannt der Ältere (* 1402; † 27. Juni 1479) war von 

1444 bis 1479 Graf von Katzenelnbogen und der letzte männliche Nachkomme der 

Grafen von Katzenelnbogen.  
90 Philipp Knipschildt (* 1595 in Treisbach (Waldeck); † 29. September 1657 in Esslin-

gen am Neckar) war ein Jurist und Rechtshistoriker.  

42 

anno Christi 1521 confirmata leguntur, apud 

LIMNAEUM
91, J[us] P[ublicum Imperii…, 1629 

ff], Tom. 4, L. 4, c. 7, fol. 582.  

Evolventibus LIMNAEUM, l. c., occurrunt haec verba: 

Die Stadt Rensee am Rhein-Strom werden ihre 

Reichs-Freyheiten, sonderlich die Immunität 

der Zöl von wegen der Erhaltung des Gestüls, 

worauf ein Römischer König ist gesetzt wor-

den, A. 1521 confirmirt. 

Cives Renseanos vero, tempore Michaelis SAXII92 et Martini ZEY-

LERI93, illustris Germaniae Topographi, admodum negligentes fuerunt 
in cultura huius monumenti illustris, ita ut tunc admodum dilapsum 
ac ruinae proximum fuerit. Nunc vero renovatum est ab A. 1624 et 
eam formam habet, quae in tabula94 aenea Titulum huius Dissertatio-
nis exornante conspicitur, et quae ab Amico aestumatissimo accurate 
delineata nobiscum benevole communicata fuit, qui etiam hanc notam 
anni dicti scalae insculptam adiectis his literis ID. DB. MR. observavit. 

§ 21. 
Dantur etiam alia in Germania nostra loca, quae inclyto titulo sedis 

regalis celebrantur. Inter haec principem <27> locum occupat Aquis-
granum, quae regia sedes in omnibus privilegiis Imperatorum dicitur 
ob ›archisolium regni totius‹, a Carolo M[agno] in aede summa 

91 Johannes Limnäus, auch Johannes Limnaeus, eigentlich Johann Wirn, (* 5. Januar 

1592 in Jena; † 13. Mai 1665 in Ansbach) war ein deutscher Staatsrechtler und Reich-

spublizist.  
92 Siehe Anm. 38.  
93 Siehe Anm. 36.  
94 Siehe Seite 49.  
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B[eatae] Mariae Virginis ibidem constitutum, vid. WIPPO95 in vita Con-
radi Salici, p. 519. NOPPE96 in der Achner Chronick Lib. 5, c. 5, p. 26, hoc 
ita describit: